A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: F
XX

ZT
RI

P-
OA

GC
PV

PV
 -

Ge
ra

do
 e

m
 2

3/
06

/2
02

5
- 0

9:
06

:5
3

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 125/2025

Autoria: GERALDO SANTA RITA

PORANGATU, GO, 18 de Junho de 2025

O  Vereador  GERALDO  SANTA  RITA,  que  o  presente  subscreve,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  mandato,  de  acordo  com  as  prerrogativas

regimentais, Art. 125, do Regimento Interno desta Casa, REQUER à Mesa Diretora,

envio  de  EXPEDIENTE à  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  SOLICITANDO  A

ELABORAÇÃO DE UM PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UM NOVO HOSPITAL

MUNICIPAL  EM  PORANGATU,  devidamente  aprovado  pela  Superintendência  de

Vigilância  em Saúde –  SUVISA,  em conformidade com todas as exigências legais,

técnicas e sanitárias previstas para unidades hospitalares de médio porte.

JUSTIFICATIVA

Atualmente,  Porangatu  conta  com  um  Hospital  Regional  que,  além  de  atender  a
população do nosso município, também recebe pacientes de diversas cidades vizinhas,
o  que  gera  uma  demanda  muito  superior  à  sua  capacidade  original.  Isso  provoca
superlotação,  filas  de  espera  e  sobrecarga  nos  profissionais  da  saúde,  impactando
diretamente na qualidade do atendimento prestado.

Diante dessa realidade, torna-se urgente a construção de um novo Hospital Municipal,
com  projeto  técnico  aprovado  pela  SUVISA,  visando  atender  exclusivamente  à
população  de  Porangatu,  com  mais  agilidade,  estrutura  moderna  e  capacidade
adequada às demandas locais.

Um hospital próprio permitirá à administração municipal maior autonomia na gestão da
saúde,  além  de  contribuir  para  o  fortalecimento  da  rede  pública  e  melhoria  dos
indicadores de saúde do município.

____________________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila primavera CEP: 76550-000 Fone  (062) 3363-9601 Porangatu-Goiás

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=FXXZTRIP-OAGCPVPV

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: F
XX

ZT
RI

P-
OA

GC
PV

PV
 -

Ge
ra

do
 e

m
 2

3/
06

/2
02

5
- 0

9:
06

:5
3

Trata-se  de  uma  medida  de  planejamento  estratégico  e  respeito  à  população
porangatuense,  garantindo  o  acesso  à  saúde  pública  com  dignidade,  qualidade  e
eficiência.

Nestes termos, pede-se

e espera-se aprovação.

GABINETE  DO  VEREADOR  GERALDO  RIBEIRO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 18 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

GERALDO RIBEIRO

VEREADOR - MDB

____________________________________________________________________
Rua 05 s/n Vila primavera CEP: 76550-000 Fone  (062) 3363-9601 Porangatu-Goiás

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=FXXZTRIP-OAGCPVPV